Advogado Arquiteto/Urbanista, Analista de Sistema e outros. Entretanto, na Lei n° 6.870 de 22 de
dezembro de 2023 que estabeleceu a reestruturação remuneratória dos cargos, a classe
Arquivista ficou sem citação. Classes como Administrador e Analista de Sistema foram alçados ao
salário base de quatro mil, trezentos e sessenta e seis reais e treze centavos (R$4.366,13),
enquanto a classe Arquivistas permaneceu com a remuneração de um mil, seiscentos e oitenta e
três reais e quatorze centavos (R$1.683,14).

Os Arquivistas alegam que no ato da contratação, sustentada pelo concurso público
do ano de 1994, com exigência mínima do curso de História, o salário ofertado era de quatro a
cinco salários mínimos, dependendo da época e da assinatura da posse. O que acontece hoje, é